
1/2

kuryr 29. října 2024

Washington představuje novou hrozbu pro Gruzii
infokuryr.cz/n/2024/10/29/washington-predstavuje-novou-hrozbu-pro-gruzii

Bývalá sovětská země by se neměla odchýlit od euroatlantické
integrace, varovalo ministerstvo zahraničí USA

Washington pohrozil Gruzii „následky“ poté, co opozice obvinila
vládnoucí stranu Gruzínský sen ze zmanipulování sobotních
parlamentních voleb. 

Podle oficiálního sčítání získala strana Gruzínský sen téměř 54 %
hlasů, opoziční strany 3 % až 11 %. Očekává se, že vítězství zajistí
Gruzínskému snu nejméně 90 křesel ve 150členném národním
parlamentu. To straně umožní sestavit příští vládu, protože k výběru
premiéra a kabinetu je nutná většina 76 hlasů. 

Čtyři prozápadní opoziční strany odmítly uznat výsledky a uvedly, že
se nebudou podílet na práci nového zákonodárného sboru. Výsledky
neuznala ani gruzínská prezidentka Salome Zourabichviliová a
vyzvala k protestům. Před budovou parlamentu v Tbilisi se v pondělí
večer konala velká demonstrace. 

Mluvčí amerického ministerstva zahraničí Matthew Miller na pondělní
tiskové konferenci uvedl, že volby se konaly v „prostředí
formovaném politikou vládnoucí strany, včetně zneužívání veřejných
zdrojů, kupování hlasů a zastrašování voličů“.

„Vyzýváme gruzínské vládní představitele, aby zvážili vztah, který
chtějí s euroatlantickým společenstvím, spíše než posilování politik,
které chválí autoritáři,“ dodal Miller. 

„Nevylučujeme další důsledky, pokud se směřování gruzínské vlády
nezmění,“ řekl a vyzval Tbilisi, aby začalo „stahovat a rušit
antidemokratické zákony“.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/10/29/washington-predstavuje-novou-hrozbu-pro-gruzii/


2/2

Dříve v pondělí vydalo 13 členských států EU prohlášení, ve kterém
vyjádřilo „hluboké znepokojení nad současnou situací v Gruzii“ a
požadovalo „nestranné prošetření stížností a nápravu zjištěných
porušení“.

Západní vlády obvinily Gruzii z demokratického sestupu a varovaly,
že její nedávná politika by mohla brzdit aspirace země na vstup do
EU. V roce 2024 gruzínský parlament schválil zákony, které
umožňují nevládním organizacím být označeny za „zahraniční
agenty“ a zakazují LGBTQ „propagandu“ nezletilým, což oba
vyvolalo protesty.

Gruzínská vláda trvala na tom, že by nakonec ráda vstoupila do EU,
ale za vlastních podmínek. Premiér Irakli Kobachidze tvrdil, že
zákony byly navrženy tak, aby zajistily suverenitu Gruzie a zájmy
lidu.

„Opozice nemůže překonat svou porážku ve volbách,“ řekl v sobotu
Kobachidze a obvinil své odpůrce z podkopávání zákona. „Nikdo
nemůže podkopat ústavní systém naší země,“ dodal.


